



«به یاد سردیر فقید»

تنظیم: دکتر علی محمد نائینی



دکتر حسین اردستانی در سال ۱۳۳۷ در خانواده‌ای اصیل و سنتی در تهران به دنیا آمد. با اوج‌گیری مبارزات مردمی علیه رژیم گذشته، او و دوستانش حلقه‌های پیروان امام را در محله خود سامان دادند. مسجد سبجان و مسجد امام حسن مجتبی^(ع) کانون فعالیت‌های مذهبی و سیاسی حسین اردستانی و دوستانش در محله نظام‌آباد تا پیروزی انقلاب اسلامی بود. او که پیش از پیروزی انقلاب به سازمان تسلیحات ارتش پیوسته و تجربیاتی در این زمینه کسب کرده بود، با پیروزی انقلاب ضمن اشتغال در تسلیحات ارتش با کمیته انقلاب اسلامی همکاری می‌کرد که

آشوب‌های کردستان پای او را به آن منطقه کشاند. با آغاز جنگ، به جنوب اعزام شد و ابتدا به‌عنوان مسئول روابط عمومی سپاه شادگان انجام وظیفه کرد و در سال ۱۳۶۱ و هم‌زمان با آغاز عملیات‌های بزرگ سپاه اسلام، به بخش تاریخ جنگ دفتر سیاسی سپاه ملحق شد. وی در این دوره به‌عنوان تاریخ‌نگار صحنه نبرد، همپای فرماندهان ارشد جنگ در صحنه‌های حساس و دوران‌ساز دفاع مقدس حضور یافت و به ثبت دقیق تاریخ جنگ همراه با جزئیات، اهتمام ویژه داشت. حضور او و ثبت و ضبط وقایع در عملیات‌های بزرگی

استراتژی‌ها، "تکاپوی جهانی برای توقف جنگ"، "روش تحقیق پیشرفته" و دهها مقاله علمی - پژوهشی و علمی - ترویجی، آثار ماندگاری را خلق کرد. وی همچنین در کسوت "معاون پژوهش دانشکده علوم دفاعی دانشگاه جامع امام حسین^(ع)"، "ریاست مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس"، "دبیر هیئت مدیره مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس"، "مدیر مسئول فصلنامه نگین ایران"، "سردبیر فصلنامه نگین ایران"، "سردبیر پژوهشنامه دفاع مقدس" و "عضو هیئت علمی دانشگاه" نقش مؤثری در هدایت اقدامات پژوهشی در حوزه دفاع مقدس داشت.

تدریس دروس روش تحقیق، تجزیه و تحلیل جنگ تحمیلی، تحولات سیاسی و اجتماعی ایران، مبانی علم سیاست، سیاست بین‌الملل، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، در دانشگاه‌های شهید بهشتی و دانشگاه امام حسین^(ع) و نظارت علمی کتاب‌های متعدد، طرح‌های علمی و تخصصی، داوری مقالات علمی پژوهشی، مشاوره، راهنمایی و داوری پایان‌نامه‌های ارشد و دکتری، از دیگر خدمات شایسته آن مرحوم به جامعه علمی کشور به‌ویژه در حوزه پژوهش‌های دفاع مقدس است که از خود به یادگار گذاشت.

اینک که پس از وقفه‌ای چندماهه، فصلنامه نگین ایران در آستانه انتشار مجدد قرار دارد، ضمن ادای احترام به روح پاک همه شهیدان به‌ویژه شهدای راوی در جبهه نبرد حق علیه باطل، یاد و نام مدیر مسئول و سردبیر فقید فصلنامه نگین ایران مرحوم دکتر حسین اردستانی را گرامی داشته، برای آن عزیز سفرکرده و ارواح طیبه شهدا و شهدای والامقام راوی علو درجات را از درگاه خداوند متعال مسئلت می‌کنیم.

همچون والفجر مقدماتی، خیبر، بدر، والفجر ۸، کربلای ۴، ۵... در قرارگاه‌های مرکزی و بعضاً یگان‌های رزم سپاه، به‌عنوان ناظری دقیق و منصف، اکنون مستندات ناب و ماندگاری را در اختیار مورخان و محققان جنگ قرار داده است؛ تلاشی که تا پایان جنگ و در عملیات‌های بسیاری تکرار شد تا گنجینه اسناد دست اول جنگ از مجاهدت خاموش مردانی امین و دقیق مهیا شود.

دکتر اردستانی پس از جنگ به تکمیل تحصیلات خود تا اخذ درجه دکترای علوم سیاسی از دانشگاه شهید بهشتی و تدریس در دانشگاه همت گماشت. او هم‌زمان در سال‌های پس از جنگ با استفاده از اسناد دسته‌اولی که خود در تهیه آنها نقش مؤثری داشت، تحقیق و تألیف را در حوزه جنگ تحمیلی با رویکردی تحلیلی، واقع‌گرایانه و عمیق کلید زد و در سال ۱۳۸۶ با حکم فرمانده محترم کل سپاه پاسداران، مدیریت و هدایت مرکز مهم پژوهشی دفاع مقدس (مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس) را به عهده گرفت و در حدود ۱۰ سال فعالیت در این سمت، تحولات چشمگیری را در این مرکز به وجود آورد.

بدون شک همه تلاش‌ها و مجاهدت‌های دکتر اردستانی درخصوص ثبت و ضبط وقایع جنگ، جمع‌آوری اسناد، حفظ و نشر و انتقال فرهنگ سلحشوری ملت ایران در این یادداشت کوتاه نمی‌گنجد و فقط به گوشه‌ای از فعالیت‌های وی در قلمرو واکاوی سلحشوری ملت بزرگ ایران در هشت سال نبرد نابرابر، در قلمرو پژوهش‌های دفاعی اشاره می‌شود. مرحوم دکتر اردستانی با تألیف کتاب‌هایی "چون عملیات ثامن‌الائمه، مبدأ تحول در استراتژی نظامی ایران"، "تنبیه متجاوز"، "راه"، "رویارویی